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IDENTIFICAZIONE E DESCRIZIONE DEL CAMPIONE:
SPECIMEN DESCRIFTION:

FONAS 31

Sottofondo per pavimenti composto da una mescola fonosilente rivestita da tessuto non

tessuto

DATILIDENTIFICATIVI DEL CLIENTE:

CLIENT:
Saint-Gobain Isover Italia S.p.A.
Via E. Romagnoli, 6
20146 Milano

NORMA DI RIFERIMENTO:
REFERENCE STANDARD:

UNI EN IS0 140/6 — UNI EN 150 717/2
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DATI GENERALI
Data ncevimento campioni:  03.05.2004
Data esecuzione prove, 05.05.2004
Campionamento: Campione fornito dal Cliente

Identificazione delle norme di riferimento

UNI EN ISO 140/6: Acustica — Misurazione dell'1solamento acustico in edifici e di elementi di edificio -
Misurazioni di laboratorio dell’isolamento dal rumore di calpestio di solai — Dicembre 2000,

UNI EN ISO 717/2: Acustica — Valutazione dell’isolamento acustico in edifici ¢ di elementi di edificio -
Isolamento del rumore di calpestio — Dicembre 1997,
Identificazione dei metodi di prova

Misura del livello di rumore di calpestio normalizzato di un solaio nicoperto, con caratteristiche note. secondo la
metodologia UNI EN IS0 140/6 — UNI EN ISO T17/2.

Procedura normalizzata: sl
Deviazione dai metodi di prova: SI
Controllo calcoli e trasfernimenti dati: s1

Deviazioni dai metodi di prova
[l campione in prova ha una superficie di 1 m’ contro i 10 m® previsti dalla norma UNI EN SO 140/6

Il massetto in granito, avente spessore pari a 7 cm, superficie di | m’ ¢ massa superficiale 107 kg/m’, ¢ posato a
secco sul campione da testare.

Il solaio di prova & privo di camera acustica superiore.

DICHIARAZIONE

| nsultati di prova contenuti nel presente rapporto si nfenscono esclusivamente al campione provato.

Il presente rapporto non pud essere nprodotto parzialmente senza |'autonizzazione del Responsabile di
Laboratorio.
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COSTITUZIONE DELL’ELEMENTO IN PROVA

FONAS 31

Sottofondo per pavimenti composto da una mescola fonosilente ad altissime prestazioni e armata con supporti
speciali rivestii da tessuto non tessuto resinato su entrambi i fati e rifinito con film polietilenico antiaderente;
spessore nominale 8 mm, massa per unita di superficie dei componenti pari a:

mescola fonosilente 4 kg/m®:

tessuto non tessuto 0,2 kg/m”’;

armatura 0,05+0,05 kg/m®.

Massa per unita di superficie misurata pari a 4,55 kg/m”.

Condizioni di posa

Il matenale viene posato con la superficie di tessuto non tessuto rivolta verso il basso.

DESCRIZIONE AMBIENTE DI PROVA UNI EN ISO 140/6 :

Legenda:

. Soletta in calcestruzzo armato di spessore 140 mm.

2. Elemento in prova avente dimensioni almeno 1 x 1 m.
i Macchina per calpestio normalizzata ISO
4. Massetto in granito avente spessore 7 cm e massa superficiale 107 kg/m”.

GAUPPO

IMQ



CSi

w Cerificazaone & Tasting

Moad, N2 Rew

RAPPORTO DI PROVA

{Test Report)

Ne 0057/DC/ACU/04

Pag. 4
difof
pag. §

Data: 17/06/2004
Date:

MISURA DELL’ISOLAMENTO AL CALPESTIO NORMALIZZATO (L,)

Elemento in prova: FONAS 31
Dati sperimentali

Li = LIVELLO MEDIO DI PRESSIONE
SONORA MELL'AMELIENTE DI
RICEZIONE

Lo = LIVELLO DI PRESSIONE SONORA
01 CALPESTIO MORMALLZZATOQ

1 = TEMPO MEOIQ DI RIVERBERAZIONE
NELL'AMBIENTE DI RICEZIONE

YOLUME DELL'AMBIENTE DI
RICERTONE ¥V = 32 m

AREA DI ASSORBIMENTO ACUSTICOD
EQULIV. Ao = 10w
LIy =

Li=10 Log{he x TrQ:16 x V)

INDICE SOLATO VUOQTO (5}
Lowa = 74 aE

INODICE ECLATIC RIVESTITGO [R)
Lnw = 3 4B

MIGLIORAMENTCS | Lnwao=Lnw)
AL = J1 dB

FREG- Eondo Li T Ln Li T Ln
[HZ ¥ {dB] |dE] [=e) {dB) (dB) [=sa) |dB)
IEOLATO DI PROVA IH CLS BOLATIC DI PROVA IN CLS
BON. RICOPERTO RICOPERTD
100 2Y,8 64,4 1,92 el, B S, H 1,892 55,2
123 27.5 83,5 2,49 6,7 g4, .48 5,1
160 22,8 &7,1 2,69 62,0 49,1 + 6 44,5
200 5,3 84 134 B3, 7 §5, 1,34 43,8
250 55 &6, 5 1:4 B4,0 hd, 1,48 51,86
315 4 B5,9 1,2 Gd, 2 53, i 51,5
400 B,3 2,5 1,2 BE, B 16, v 44,5
500 B E93 1,25 67,6 i3, 2 41,4
&30 i & 0, 1,2 63,0 40, e 38,4
800 Y= B, 4 1,12 66,1 43, e 1 42,0
1000 + 8 B9, 4 i 68,1 30, el 268, 8
1250 B4 1.3 i,03 63,3 36, 03 35,4
Lanon e 69, 32 68,7 30, 0 + 2 29,6
2000 . 89,6 ' B8, 8 H,9 wl 28,1
2500 3, E 67,4 1,03 66,5 B, . 5,5
3150 i 4,8 0,84 &4,48 5, " r] ZT.
4000 B B0, ¢ + 27 60,4 # B 21,3
5000 5.8 o 1,18 55,3 . r 21,3
dB (Al 8,5 79,10 1,2 Tiyh N ' 50,5

Curva solaio senza rivestimento in prova (S) con Law, = 74 dB, dove Lnw, & l'indice di valutazione 1SO a 500

Hz, del solaio senza rivestimento in prova.

Curva solaio con nivestimento in prova (R) con Lnw = 43 dB. dove Law & I'indice di valutazione 180 a 500 Hz,
del solaio con rivestimento in prova ¢ massetto,

Miglioramento dell’isolamento al calpestio per la presenza del rivestimento in prova:

AL =Lnw, - Lnw = 31 dB.
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Elemento in prova: FONAS 31
Curva sperimentale
a0
70

3 60

2

c

-

2

i 50 -

[

o

5

E 40 “

®

S

@

e

a

5

")

[

=

20

10

100 200

400 800 1600
Frequenza (Hz)

3150

s SOLAIG SENZA RIVESTIMENTC == S0LAID CON RIVESTIMENTO

IL RESP. DIV. COSTRUZIONI
Laboratory Head

Ing. P. Mele
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IL RESP. DEL CENTRO
Managing Director

Ing. P. Cau
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